
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   45Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, 
‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, 
os demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) 
cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou 
de plástico com elástico, devendo os candidatos apresentarem 
os documentos originais na ocasião da entrega para fi ns de 
autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 363439

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2018-REC. DIV/FUNSAU
A Direção do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado 
do Pará – FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002 e considerando o 
teor do Of. 060/2018-CPL/FUNSAU.
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 008/2018 -  REC. DIV / 
FUNSAU, publicada em Diário Ofi cial do Estado nº 33641, de 
junho de 2018;
Art. 2º - SUBSTITUIR o SUB TEN PM RG 23125 MARCIO 
GERALDO OLIVERIA COSTA pelo CAP QOAPM R/R RG 23.125 
JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, do FUNSAU fi cando este 
designado como Encarregado dos trabalhos referentes aos Autos 
de Portaria de REC. DIV nº 15/2017-FUNSAU. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de setembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 363146

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 849/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 10 
DE SETEMBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANILZA PEREIRA 
CORREA, TÉCNICO EM SERVIÇO SOCIAL, matrícula n° 
3155420/1, no dia 31/01/2018, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2018/45048, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANILZA PEREIRA CORREA, 
TÉCNICO EM SERVIÇO SOCIAL, matrícula n° 3155420/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 29 
DE AGOSTO DE 2018, em virtude de nesta data contar com 
34 (Trinta e Quatro) anos, 10 (Dez) meses e 08 (Oito) dias de 
tempo de contribuição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 363023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1883/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018392205, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 12/09/18;
1.EPC - ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR - 
MAT:5825970
2.IPC - PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS - MAT:5411696
3.DPC - CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA - MAT:57209784
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1884/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018405615, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 11 a 14/09/18.;
1.DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT:5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1885/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/403719, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 06 a 09/09/18;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2.AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT:58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1886/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/403582, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 06a 07/09/18;
1.AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
2.ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT:572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (centos e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1887/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/404797, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 13/09/18;
1.DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT:57233483
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1888/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018366145, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 13/09/18;

1.EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT:54183983
2.IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
3.DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT:5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo 
um total de R$  810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1889/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018404679, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PEIXE-BOI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 12/09/18;
1.IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT:5412390
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1890/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/404916, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 13/09/18;
1.MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT:71480
2.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  .675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais  ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1891/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018389767, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 12 a 15/09/18;
1.IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT:5886694
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1892/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018376754, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 10 a 12/09/18;
1.AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT:58963
2.DAS - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT:54194532
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1893/2018- DGPC/OD/DRF DE 11/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/397748, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 07 a 10/09/2018 ;
1.DPC - RUBENS MATTOSO RIBEIRO - MAT:5913828
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


